

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN  
ĐOÀN TRƯỞNG  
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

\*\*\*

Số: 25/KH-ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Chiên Đàn, ngày 2 tháng 1 năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên mới đợt I năm học 2025-2026**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Ghi nhận quá trình rèn luyện, phấn đấu của học sinh ưu tú đã hoàn thành lớp cảm tình Đoàn.
- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến cho Đoàn viên mới.
- Bổ sung lực lượng kế cận, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn trong nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Buổi lễ được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, đúng nghi thức Đoàn.
- Đảm bảo tính giáo dục, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.
- Đoàn viên mới tham gia với tinh thần tự giác, kỷ luật, tự hào khi đứng vào hàng ngũ của Đoàn.

**II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

- 1. Thời gian:** 14 giờ 45, ngày 08 tháng 01 năm 2026.
- 2. Địa điểm:** Phòng Hội trường.

**III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

**1. Đoàn viên mới**

- Học sinh đủ điều kiện kết nạp Đoàn theo Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Đã hoàn thành chương trình Nhận thức Đoàn và được Chi đoàn, Đoàn trường xét duyệt.

**2. Đại biểu**

- Đại diện Ban Giám hiệu nhà trường.
- Ban Chấp hành Đoàn trường.



- Bí thư các Chi đoàn.

#### **IV. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC CHUẨN BỊ**

##### **1. Công tác chuẩn bị trước buổi lễ**

- Rà soát, lập danh sách học sinh đủ điều kiện kết nạp Đoàn.
- Hoàn thiện hồ sơ kết nạp Đoàn viên theo quy định.

##### **2. Chuẩn bị:**

- + Quyết định kết nạp Đoàn viên.
- + Thẻ Đoàn, huy hiệu Đoàn.
- + Cờ Tổ quốc, cờ Đoàn, ảnh Bác Hồ.
- Trang trí không gian buổi lễ đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức.

##### **3. Phân công:**

- + Người điều hành chương trình.
- + Người đọc quyết định.
- + Người trao huy hiệu, sổ Đoàn.
- + Tập dượt nghi thức cho đoàn viên mới (chào cờ, lời hứa Đoàn viên).

#### **V. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ**

- Ổn định tổ chức
- Nghi thức chào cờ (Quốc ca – Đoàn ca)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo quá trình phấn đấu của các thanh niên ưu tú
- Công bố Quyết định kết nạp Đoàn viên mới
- Trao huy hiệu Đoàn, thẻ Đoàn cho đoàn viên mới
- Đoàn viên mới đọc Lời hứa Đoàn viên
- Đại diện BCH Đoàn trường phát biểu giao nhiệm vụ
- Đại biểu Chi bộ nhà trường phát biểu (nếu có)
- Bế mạc buổi lễ

#### **VI. YÊU CẦU VỀ TRANG PHỤC, NỘI QUY VÀ TINH THẦN THAM GIA**

##### **1. Trang phục**

- Áo xanh thanh niên Việt Nam, quần màu xanh hoặc tối.
- Đeo huy hiệu Đoàn sau khi được kết nạp.

##### **2. Nội quy**

- Có mặt đúng giờ, đúng vị trí được phân công.
- Giữ trật tự, nghiêm túc trong suốt buổi lễ.
- Không sử dụng điện thoại, không nói chuyện riêng.

##### **3. Tinh thần tham gia**

### 3. Tinh thần tham gia

- Thể hiện thái độ tự hào, trách nhiệm, quyết tâm rèn luyện khi trở thành Đoàn viên.

- Cam kết thực hiện tốt Điều lệ Đoàn, nội quy nhà trường.

- Gương mẫu trong học tập, rèn luyện và các phong trào thanh niên.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chấp hành Đoàn trường:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức và điều hành buổi lễ.

### 2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp quản lý học sinh, nhắc nhở trang phục và nội quy.

### 3. Chi đoàn:

- Tuyên truyền, động viên đoàn viên mới tham gia đầy đủ, nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên đợt I mới năm học 2025-2026. Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU**



**Đào Kim Tân**

**T/M. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**



**Đỗ Hoàng Nhiệm**

### Nơi nhận:

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCN, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn